
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22   del  26-01-17

OGGETTO:
Conferimento incarico di collaborazione con l'Ufficio Tecnico
Comunale per il completamento del piano di Protezione CivileRiferim. Prop. N.26  del

25-01-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 13:30 e seguenti in Petrosino
nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



PREMESSO:
Che con propria Deliberazione n. 175 del 29 novembre 2002 e s.m.i. è stato approvato il

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, stabilendo la disciplina per il
conferimento degli incarichi a professionisti esterni all'Amministrazione;

Che la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008) è intervenuta con
disposizioni volte ad integrare il regime di collaborazioni esterne nelle Pubbliche amministrazioni,
con il fine di meglio delimitarne gli ambiti di impiego e le relative modalità di finanziamento;

Che l'art. 46 del D.L. n. 112/2006, convertito in legge n. 133 del 6 agosto 2008, sostituisce il
comma 6 dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. il quale stabilisce che, per esigenze
cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata
e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione in presenza di presupposti di
legittimità ivi previsti;

Che il III Settore annovera tra i propri compiti istituzionali quelli di presiedere alla complessa
interazione fra i molteplici aspetti riguardanti la progettazione e la redazione dei diversi Piani di
Protezione Civile;

Che l'attività di supporto ai Piani di Protezione Civile di Petrosino  deve sperimentare anche
nuove regole, strumenti e nuove procedure;

Che con deliberazione di G.M. n° 157/2014 si è proceduto a conferire apposito incarico
professionale di collaborazione con l’Ufficio tecnico  per la redazione del Piano Comunale di
Protezione Civile all’Arch. Nicolò Giuseppe Sciacca;

Che il suddetto professionista con propria nota del 24.01.2017 ha comunicato di rinunciare al
proprio incarico conferito con la deliberazione richiamata al punto precedente;

Che, a tal fine, si dimostra essenziale procedere all'acquisizione di collaborazioni esterne ad
alto contenuto di professionalità per la definizione del suddetto Piano di protezione Civile;

Che, stante l’urgenza nella definizione è stata interpellata l'Ing. Agate Francesca, nata a
ERICE il 12/10/1987 e  residente a Petrosino nella  Via Pietro Nenni – iscritto presso l’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Trapani al n. 1862, che ha dichiarato la propria disponibilità ad
assumere l’incarico di che trattasi, con nota del 24.01.2017, acclarata al protocollo generale al n°
1245;

Che l'Ing. Agate Francesca ha formalizzato una proposta per assumere l’incarico per una
complessiva somma di €. 762,50 a titolo di compenso forfetario lordo;

RITENUTO:
- che l'incarico oggetto dell'affidamento è funzionale agli obiettivi prioritari assunti da questa

Amministrazione e che è necessario farlo decorrere dalla data di repertorio della presente
Deliberazione;

- che lo svolgimento di detto incarico, finalizzato a coadiuvare e a supportare il Responsabile
del III Settore, comporterà la messa a punto delle modalità di interazione con i funzionari del
Settore medesimo e con quelli degli altri Uffici competenti in materia, secondo le indicazioni e gli
indirizzi della Direzione apicale;

Che l'incarico di cui trattasi potrà essere svolto anche presso la sede del Palazzo Municipale
senza vincoli di orario;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Petrosino approvato con
Deliberazione di G.M. n. 175 del 29 novembre 2002 e s.m.i.

VISTO il Regolamento per l'affidamento di beni e servizi in economia, approvato con
deliberazione del C.C. n. 32 del 23.05.2010, che prevede, all'art. 7, lett. x), l'affidamento in
economia di servizi di consulenza;

VISTO l’art. 1 comma 502 della Legge n° 208/2015 che ha fissato, per le Amministrazioni dello
stato anche ad ordinamento autonomo, il limite di € 1.000,00 per lo svincolo dall’obbligo del
ricorso al MEPA, consentendo alle stesse di effettuare acquisizioni di servizi in modo autonomo;

2



Acquisiti i pareri previsti dal D.L.g.s. 267/2000 art. 49

DELIBERA

Per tutto quanto sopra premesso e che nel presente dispositivo si intende riportato per formarne
parte integrante e sostanziale

DI REVOCARE la propria deliberazione n° 157/2014 in quanto il professionista incaricato1.
ha rinunciato all’incarico conferitogli;

DI CONFERIRE  all'Ing. Agate Francesca, nata a ERICE il 12/10/1987 e  residente a Petrosino2.
nella  Via Pietro Nenni – iscritta presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n.
1862, l'incarico professionale finalizzato alla:

Progettazione e Redazione dei Piani di Protezione Civile del Comune di Petrosino;-

Cura dei rapporti di collaborazione con le Istituzioni preposte;-

Qualunque altra necessità,  complementare alle voci precedenti, che dovesse insorgere-
durante l'espletamento dell'incarico.

DI DARE MANDATO al Responsabile del III Settore di impegnare la spesa per l’esecuzione3.
delle prestazioni de quo, stimata in €. 762,50 omnicomprensive, utilizzando ed eventualmente
integrando l’impegno già assunto per il precedente professionista.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 25-01-2017                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
31-01-17 al 15-02-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 142

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  31-01-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA L’11-02-2017

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


